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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá problematikou prevence kriminality, a jakou úlohu v ní má

Policie České republiky. Práce je rozdělená na dvě části, první je teoretická a druhá

praktická. Teoretická část je zaměřená na vyčlenění pojmu prevence kriminality z pohledu

více autorů, dále jsou zde specifikovány základní druhy a úrovně prevence. Následně

je v této části vymezeno zakotvení mezinárodní prevence a spolupráce na mezinárodní

úrovni. První část práce také obsahuje stručnou charakteristiku Policie České republiky,

a jaké postavení zaujímá v oblasti prevence kriminality. Praktická část je věnována

zhodnocení prevence kriminality na území Zlínského kraje a současné sprejerské situace

ve Zlínském kraji a v Luhačovicích, následně na základě získaných informací plynoucí

z rozhovorů a z pozorování, byl navržen preventivní projekt „Sprejuj legálně“. Poslední

součástí praktické části je implementace navrženého projektu.

Klíčová slova: Prevence kriminality, kriminalita, sprejerství, sprejerská činnost,

Luhačovice.

ABSTRACT

The diploma thesis deals with the issue of crime prevention, and what role the Police

of the Czech Republic has in it. The work is divided into two parts, the first is theoretical

and the second practical. The theoretical part is focused on the concept of crime prevention

from the perspective of several authors, there are also specified the basic types and levels of

prevention. Subsequently, this section defines the anchoring of international prevention and

cooperation at the international level. The first part of the thesis also contains a brief

description of the Police of the Czech Republic, and what position it occupies in the field of

crime prevention. The practical part is devoted to the evaluation of crime prevention in the

Zlín region and the current spray situation in the Zlín region and in Luhačovice, then on the

basis of information obtained from interviews and observations, a preventive project "Spray

legally" was proposed. The last part of the practical part is the implementation of the

proposed project.

Keywords: Crime prevention, crime, spraying, sprayer activities, Luhačovice.
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ÚVOD

Jelikož je zapotřebí, neustále reagovat na měnící se situaci v oblasti kriminality, zvolila jsem

si „Úlohu Policie České republiky v prevenci kriminality“, jako téma diplomové práce.

Cílem je navrhnout projekt prevence kriminality v oblasti, která je aktuální. Aktuální oblasti,

na které by se měli v daném roce programy prevence zaměřovat, byly stanoveny

Ministerstvem vnitra. Jednou ze stanovených oblastí pro rok 2021 je sprejerství, které jsem

si zvolila. Cílem vytvoření preventivního programu v této problematice je pomoci obcím

potýkajících se se sprejerskou činností, a tuto trestnou činnost snížit.

Problematika prevence kriminality je v České republice řešena již od jejího založení, kdy se

začala zabývat několika základními otázkami, aby byly zabezpečeny základní hodnoty státu.

Jednou z hodnot je i zachování bezpečnosti občanů. K zajištění bezpečnosti občanů byla

zřízena Policie České republiky, která v této oblasti sehrává důležitou roli. Účelem zřízení

nebylo pouze zajištění bezpečnosti, ale také předcházení trestné činnosti. I když v posledních

letech má kriminalita klesající tendenci, je potřeba neustále reagovat na negativní aspekty,

které ovlivňují bezpečnost občanů, jako jsou například různé druhy sociálně patologických

jevů. Avšak Policie České republiky není jediná, kdo řeší problematiku předcházení trestné

činnosti. Je řešena na více úrovních, jednak je prevence kriminality řešena na republikové

úrovni, kde za jednotlivé činnosti v této oblasti odpovídá Republikový výbor pro prevenci

kriminality, dále na úrovni krajů, kde náležitosti dané problematiky řeší jednotlivé kraje, a

v poslední řadě je prevence kriminality řešena na místní úrovni, kde jsou určovány subjekty,

které budou zapojeny do boje proti kriminalitě. Do subjektů zapojených do prevence

kriminality na místní úrovni je již zmíněná Policie České republiky a další.

Prevence kriminality není důležitou součástí v boji proti kriminalitě pouze v České

republice, ale i na celém světě. Z tohoto důvodu je v této oblasti velmi důležitá mezinárodní

spolupráce. Česká republika má své zastoupení v nejdůležitějších organizacích

řešících prevenci kriminality. Jedná se jak o světové, tak o evropské organizace, jako je

například Organizace spojených národů nebo Evropská unie. Na základě této spolupráce se

formuje i naše preventivní politika.
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CÍLE PRÁCE A POUŽITÉ METODY

Cíle práce

Cílem diplomové práce je zhodnotit stav prevence kriminality ve Zlínském kraji. Dále

vyhodnotit současný sprejerský stav ve Zlínském kraji, a nakonec zhodnotit sprejerskou

situaci na území Luhačovic. Hlavním cílem je, ze zjištění plynoucích z vyhodnocení

sprejerské situace v Luhačovicích, následně navrhnout preventivní projekt zaměřený na

danou problematiku. Základní výzkumná otázka je „Jakým způsobem předcházet

sprejerství?“.

Použité metody

Na základě pozorování byla získaná potřebná data k vyhodnocení současného stavu

sprejerství v Luhačovicích.

Za pomocí metody explanace byla shromážděná data z předchozího pozorování, dána

do souvislostí, a byly z nich vyvozeny důvody, proč se na jednotlivých místech

v Luhačovicích vyskytují grafity, a kdo je má s největší pravděpodobností na svědomí.

Dotazování a rozhovory byly využity k získávání informací týkajících se problematiky

sprejerství, jak v obecné rovině, tak konkrétně sprejerské situace v Luhačovicích.

Dotazování bylo vedeno s odborníky z praxe, se sprejery, s občany, a také se starostou

Luhačovic. Rozhovory byly proloženy dotazníkovým šetřením, díky čemuž byly získané

další informace od sprejerů působících v Luhačovicích.

Metoda komparace umožnila na základě získaných informací z rozhovorů jejich

posouzení, které vedlo ke zjištění, jakým způsobem občané Luhačovic a jednotlivé

zainteresované strany působící v Luhačovicích vnímají sprejerství. Metodou analogie byly

následně vyvozeny závěry ze získaných informací.

Následně byla provedena metoda syntézy, kterou byly všechny získané poznatky sceleny a

dány do souvislostí, díky čemuž mohl být vypracován preventivní projekt. V rámci projektu

byla použita analýza, na jejímž základě bylo stanoveno, zda je možno projekt realizovat.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 10

1 PREVENCE KRIMINALITY

Existuje mnoho různých definic prevence kriminality, tudíž na ni pohlíží každý jedinec

jinak, a také může znamenat mnoho různých věcí. Avšak má jeden cíl, zabránit vzniku

trestné činnosti. Programy a politiky spjaté s prevencí zahrnují také práci policie,

zjednodušeně řečeno provádí kontrolu kriminality nebo její represi. Prevenci a kontrolu

kriminality můžeme jednoduše odlišit, jestliže jde o záležitost, která je podložena již

spáchaným trestným činem, jedná se o kontrolu, pokud je trestný čin pouze předpokládán,

jedná se o prevenci. Provázání a vyvážení těchto dvou disciplín je cestou k budování

bezpečnější společnosti. Důležité je, že prevence funguje mimo systém soudnictví

a představuje alternativní, či moderní způsob snížení kriminality. Jedná se o důležitou

součást celkové strategie snižování kriminality, a je veřejností podporována (Welsh

a Farrington, 2012 s. 3-5).

Jak již bylo výše zmíněno, na prevenci kriminality je pohlíženo z více úhlů a mnoho autorů

napsalo její definici. Například Alena Marešová ji popisuje, jako „společenská opatření

zaměřená na předcházení sociálně patologickým jevům ve společnosti, především

pak kriminalitě. Může mít podobu souhrnu opatření specifických jako preventivní strategie,

preventivní programy prevence, plán prevence apod.“ Dále zmiňuje její rozdělení

dle obsahového zaměření a členění dle adresátů (Zoubková, 2011, s. 141).

Dalším autorem je Holcr, který definuje prevenci kriminality následovně, „sociální oblast

uplatnění prevence, jejímž předmětem je ochrana před kriminalitou jejím předcházením. Ze

společensko-praktického hlediska prevence kriminality představuje vědecky zdůvodněné,

zaměřené, cílevědomé, plánovité a koordinované působení na příčiny a podmínky

kriminality s cílem odstranit je anebo je výhodným výběrem forem a metod působení alespoň

zčásti (podle možností však v co nejvyšší míře) eliminovat, případně jejich negativní projevy

omezit a současně podporovat vytváření antikriminogenních podmínek“ (Holcr, 2008, s.

200-201).

V užším smyslu tuto problematiku popisují autoři Novotný a Zapletal, kteří ji vnímají jako


[…]


34. Pod sprejerství si představím tak "tagy" co jsou po zdech a nedávají zrádný́ smysl,

spis bych to pojmenoval vandalství́. Ale když někdo dokáže nasprejovat něco, co

dává́ smysl a má to styl, tak je to pro mě jasné umění a dokážu to ocenit. Pokud

to teda je na místě, kde to je povoleno.

35. Tak jako když je to pěkné tak umění, a pokud to někdo dělá schválně a je to

kentus, tak vandalismus.

36. Druh výtvarného projevu na veřejnosti použitím spreje na objektech.

37. Je to věc, kterou dělají lidi v mem i tvém veku, pro mě to je docela uměni, když

to lidi umí, tak se mi to libí a rad bych to uměl, ale nějak extra se o to nezajímám.

38. Adrenalin, umění, někdy i vandalismus.

39. V Luhačovicích grafity nejsou na veřejných místech k vidění, ale když jedeme s

kamarády do Prahy na fotbal, a procházíme městem, vidím, že tam žije spousta

lidí, a já jsem jedním z nich, jímž se to líbí. Někteří mají krásné nápady, jiné jsou

dokonce umělecká díla, ale najdou se i takový, kteří nemají ponětí o tom, co tam

vůbec kreslí. Můj pohled na grafity je kladný.

40. Chuligánství, ruky bych jim za to urazil.

41. Grafity, legální výmalby, od malých nenápadných kreseb, až po veliké formáty,

ale stejně tak i hnusné, nečitelné tagy, čmáranice, zničené zastávky, počmárané

okna v šalině, nečitelné tahy. Prostě dvě vlny týkající se grafitů mě napadnou,

jedni ti, které lze považovat za pouliční umělce a tvoří fakt hezké věci a druzí,

kteří, snad něco zkouší, ale výsledek je pouze počmáraná zeď, fasáda. Veselejší

to je to první. Tohle se mi prvně vybaví, když se řekne sprejerství, krásné,

barevné grafity, a vedle toho mnohdy nečitelné, hnusné pokusy o napodobení

snad. Co by se mi ještě tak mohlo vybavit, je film GYMPL a já s partou v Brně

v prváku a totálně zblbunutí tímto filmem.

42. Poškozování cizí věci nebo graffiti.

43. Možná zvláštní odpověď, ale vybaví se mi §228 odstavec 2 trestního zákoníku.

Kdo zničí́, poškodí́ nebo učiní́ neupotřebitelnou cizí́ věc, a způsobí́ tak na cizím

majetku škodu nikoli nepatrnou, bude potrestán odnětím svobody až na jeden

rok, zákazem činnosti nebo propadnutím věci. Stejně̌ bude potrestán, kdo

poškodí́ cizí́ věc tím, že ji postříká́, pomaluje či popíše barvou nebo jinou látkou.

Tohle si představím, protože jsem na tom vyletěl předloni u zkoušky.

44. Tak debil, který má potřebu čmárat po cizích věcech, je nemocný. Jinak graffiti

kde jsou k tomu vyhrazeny místa, tak jsou ok.

45. Osobně si myslím, že určitě umění a nějak se každý musel v tom vypracovat, ale

zároveň to nechceš vidět na fasádě nového domku, když je starý a víceméně je to

těm lidem jedno že jim tam opadá omítka. Tak to je něco jiného zase a nemám

proti tomu nic. Je to dost individuální.

46. Beru to jako vandalismus, ale sprejeři to berou jako umění a vyjadřují tím své

pocity, ale rozhodně se mi nelíbí, aby sprejovali například taková Karlův most.

47. Představuji si dredatého cápka co jde sprejovat vagony.

48. Představím si osobu nebo skupinu, někde pod mostem a sprejují, ale můžou to

dělat i legálně, že jo.

49. Jako první asi velké barevné nápisy někde na dlouhém plotě, no a pak hnedka

vandalství na fasádách.

50. Je to podle mě v drtivé většině vandalismus, za který bych sekal ruky. Až na pár

výjimek, a ty se mi třeba líbí.

51. Jako první se mi vybaví vandal. Potom, ale taky pouliční umělci.

52. Mě asi jako první napadne něco, jako umění, které zajímá mladé lidi, oživení

takových těch starých, betonových míst ve městech. Na druhou stranu

samozřejmě vandalismus, hlavně když někdo takto poškozuje třeba i památky,

auta atd.

53. No představím si dvě skupiny lidí. Jednu, kde lidi bez kousku uměleckého citu,

bezhlavě sprejuji nějaké klikyháky po omítkách domů a je jim jedno, koho ten

dům je, nebo co to je za dům z nějakého historického hlediska. No a ta druhá

skupina jsou lidé, které to baví a berou to jako jejich uměleckou tvorbu. Největší

rozdíl je ale to, že tady to ti lidé dělají legálně na legální sprejerské zdi nebo po

domluvě s majitelem objektu i klidně na ty fasády.

54. Beru to jako vandalismus. Ale jsou tu určité skupin, které se liší. Beru to tak, že

to někdo dělá úmyslně a nic dobrého v tom nevidím.

55. Při slově grafity, se mi jako první vybaví film Gympl a vandaly posprejované zdi

v našem městě a okolí. Některé grafity jsou pěkné, některé hnusné, některé

sprosté a některé fakt povedené. Těch fakt povedených je tu ale podle mě málo.

Nerozumím významu sprejování různých "cool" slov. Některých ilegálních

kreseb je mi líto, některé bych ale nasprejoval autorovi na ksicht. Vím o zdech,

kde se umělci můžou vyjádřit. Tam by měli chodit. Taky jsem viděl videa, kde

pomocí sprejování dokázali proměnit například chátrající budovu v jedno velké,

krásné dílo. Tyto lidi obdivuju. Opilce, kteří si myslí, že pořád žijí v roce 2004

ale ne.

56. Pro mě je to trestný čin.

PŘÍLOHA P IX: PROPAGAČNÍ MATERIÁLY
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