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Diplomantka si vybrala zajímavé téma. Zabývá se v diplomové práci problematikou sprejerství

a to zejména v lázeňském městě Luhačovice. Diplomantka přistupovala k psaní své práce

velmi aktivně a svědomitě. Průběžně konzultovala s vedoucím práce. Teoretickou část vhodně

rozdělila do logických témat. Oceňuji, že autorka tuto část zpracovala z nadstandardního počtu

literárních zdrojů. Na tuto část navazuje praktická část, ve které diplomantka hodnotí prevenci

kriminality ve Zlínském kraji. Představuje problematiku sprejerství a jejího stavu ve Zlínském

kraji a hlavně zkoumané lokalitě Luhačovic. Oceňuji autorčin iniciativní přístup a vytvoření

mapy sprejerské činnosti. Pomocí strukturovaných rozhovorů s vhodně vybranými

respondenty analyzuje situaci. Následně vytváří projekt, který diplomantka podrobuje časové,

ekonomické a rizikové analýze. Studentka komunikovala s Městem Luhačovice a výstupy byly

předány vedení organizace. Při psaní práce byla velmi aktivní. Slabinou je jazyková stránka

diplomové práce, neboť obsahuje velké množství gramatických i pravopisných chyb.

Diplomová práce naplnila a splnila cíl zadání. Práci doporučuji k obhajobě.
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Hodnocení odpovídá následující stupnici:
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